

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo)

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo)

Ai componenti del Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche e Politiche e, p.c. Ai Componenti del Nucleo di Valutazione e del Presidio della Qualità di Ateneo

LORO SEDI

OGGETTO: convocazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell'Università della Valle d'Aosta - Université de la Vallée d'Aoste.

Ho il piacere di comunicare che il Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell'Università della Valle d'Aosta - Université de la Vallée d'Aoste è convocato il giorno **24 settembre 2025 alle ore 14.30**, presso l'aula D2 della sede dell'Università - Polo universitario - in via Monte Vodice, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

1. Approvazione del verbale della seduta precedente.

2. Comunicazioni.

3. Ratifica dei provvedimenti adottati in via d'urgenza.

- Determinazioni in merito alla ratifica del Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 133, del 15 settembre 2025, concernente "Bando per il conferimento di una borsa di studio, della durata di tre mesi, per la collaborazione ad attività di ricerca, nell'ambito del progetto di ricerca denominato "NODES Nord Ovest Digitale e Sostenibile", in risposta all'avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di r&s" ecosistemi dell'innovazione relativo al piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), Missione 4 Istruzione e ricerca Componente 2 Dalla ricerca all'impresa Investimento 1.5, finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU, a valere sullo Spoke 3 "Industria del turismo e cultura" CUP B63B22000010001 CODICE: UNIVDA/BORSA/NODES_SPOKE3/04/2025. Ammissione dei candidati, designazione, nomina e convocazione della Commissione esaminatrice".
- Determinazioni in merito alla ratifica del Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 134, del 15 settembre 2025, concernente "Bando per il conferimento di una borsa di studio, della durata di tre mesi, per la collaborazione ad attività di ricerca, nell'ambito del progetto di ricerca denominato "NODES Nord Ovest Digitale e Sostenibile", in risposta all'avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione", costruzione di "leader

- territoriali di r&s" ecosistemi dell'innovazione relativo al piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), Missione 4 Istruzione e ricerca Componente 2 Dalla ricerca all'impresa Investimento 1.5, finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU, a valere sullo Spoke 3 "Industria del turismo e cultura" CUP B63B22000010001 CODICE: UNIVDA/BORSA/NODES_SPOKE3/03/2025. Ammissione dei candidati, designazione, nomina e convocazione della Commissione esaminatrice".
- Determinazioni in merito alla ratifica del Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 135, del 15 settembre 2025, concernente "Bando per il conferimento di una borsa di studio, della durata di dodici mesi, per la collaborazione ad attività di ricerca, relativo al progetto di ricerca denominato "SMARTDECO Energia e Turismo in Aree Montane Fragili: Strategie e metodologie per il Decoupling", presentato dalla Compagnia Valdostana delle Acque CVA S.p.A, in qualità di soggetto capofila, di cui l'Università della Valle d'Aosta Université de la Vallée d'Aoste è soggetto partner, nell'ambito del Bando "Aggregazioni R&S Transizione ecologica" promosso dall'Assessorato Sviluppo economico, formazione e lavoro, trasporti e mobilità sostenibile della Regione Autonoma Valle d'Aosta Dipartimento sviluppo economico ed energia Struttura ricerca, innovazione, trasferimento tecnologico e sviluppo industriale, a valere sul programma regionale Valle d'Aosta FESR 2021/2027 CUP B59J25000540007 Codice: UNIVDA/BORSA/SMARTDECO/01/2025. Ammissione dei candidati, designazione, nomina e convocazione della Commissione esaminatrice".

4. Organi, nomine e Regolamenti.

5. Attività legale e contenzioso.

6. Programmazione, trasparenza, anticorruzione e assicurazione della qualità.

• Ulteriori determinazioni in merito alla proposta del Dipartimento di Scienze economiche e politiche di aggiornamento all'anno 2026 del Piano triennale di sviluppo 2024–2026.

7. Bilancio, finanza e patrimonio.

8. Accordi e convenzioni.

9. Attività didattica.

• Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del territorio e dell'impresa. Determinazioni in merito allo svolgimento di tre didattiche occasionali nell'ambito dell'attività didattica "Economia e politica dello sviluppo territoriale", per l'anno accademico 2025/2026. Referenti Prof. Christophe Feder e Prof. Alberto Gaggero.

10. Attività di ricerca.

• Determinazioni in merito all'attivazione di una borsa di studio, della durata di otto mesi, per la collaborazione ad attività di ricerca, relativa al progetto di ricerca denominato "SMARTDECO - Energia e Turismo in Aree Montane Fragili: Strategie e metodologie per il Decoupling", presentato dalla Compagnia Valdostana delle Acque - CVA S.p.A, in qualità di soggetto capofila, di cui l'Università della Valle d'Aosta – Université de la Vallée d'Aoste è soggetto partner, nell'ambito del Bando "Aggregazioni R&S – Transizione ecologica" promosso dall'Assessorato Sviluppo economico, formazione e lavoro, trasporti e mobilità sostenibile della Regione Autonoma Valle d'Aosta - Dipartimento sviluppo economico ed energia - Struttura ricerca, innovazione, trasferimento tecnologico e sviluppo industriale, a valere sul programma regionale Valle d'Aosta FESR 2021/2027 - CUP

B59J25000540007 – Codice: UNIVDA/BORSA/SMARTDECO/02/2025. Approvazione del relativo bando.

11. Attività di terza missione.

- Determinazioni in merito all'approvazione di un ciclo di seminari dal titolo "Agenti, Processi e Dati: l'Intelligenza Artificiale nella gestione dei processi e delle decisioni aziendali" e all'autorizzazione di spesa per il conferimento dei relativi incarichi.
- Determinazioni in merito all'approvazione della Conferenza divulgativa dal titolo "Montagna, Clima e Sicurezza: le sfide di oggi e domani", al conferimento degli incarichi e all'autorizzazione alla spesa.

12. Personale.

Determinazioni in merito all'attivazione della procedura selettiva per la copertura di un posto di ricercatore/ricercatrice a tempo determinato in "tenure track" (RTT) ai sensi dell'articolo 24, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell'Università della Valle d'Aosta – Université de la Vallée d'Aoste.

13. Varie ed eventuali.

*** *** ***

Ai fini di quanto sopra, segnalo che la documentazione utile alla trattazione delle proposte di deliberazione all'Ordine del Giorno sarà disponibile tramite l'apposito applicativo. Segnalo, altresì, che la trattazione del punto 12 si svolgerà nella composizione ristretta ai soli docenti di ruolo di prima e seconda fascia.

Ringraziando per la disponibilità, porgo i miei più cordiali saluti.

Il Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche Maria Debora Braga (sottoscritto digitalmente)